Tra la fine di agosto e l'inizio di settembre, a Casale s'ammalarono seria-
mente tanto Ludovico della Torre quanto Dorotea Capello, che si premura-
rono di dettare e far rogare, ognuno, il proprio testamento119. Suscita parti-
colare interesse, nel secondo di questi atti, la decisione presa da Dorotea di
istituire sua erede universale Anna, la sorella maggiore sposata ad Alberto
Avalle, con la clausola tuttavia che, se Oliviero e Antonio, o uno soltanto di
loro, fossero tornati a Casale e vi avessero dimorato per almeno quindici
giorni consecutivi, Anna era tenuta a restituire integralmente ad essi l'ere-
dità così ricevuta, tranne i frutti e i redditi da lei percepiti sulla stessa eredità

116 Dal punto di vista documentario, questo è l'unico episodio del biennio ponzonese di Oliviero Ca-
pello che venga attestato da una mano diversa da quella del notaio Giovanni Veglino. Ne da notizia il no-
taio Gian Lorenzo Gualtiero nello strumento che rogò qualche anno più tardi, a conclusione della lunga
controversia giudiziaria seguitane (ANM, e. 2118, doc. 26 aprile 1564).

Non saprei dire che rapporto di parentela intercorresse tra Cesare d'Avalos e Francesco Ferdinando,
marchese di Pescara. Segnalo due lettere indirizzate a Cesare d'Avalos (una del 25 maggio 1560, l'altra
del 1° dicembre 1561) in L. CONTILE, Delie lettere, Appresso Girolamo Bartoli, Pavia 1564, pp. 245r-v,
329v.

117 ANM, e. 3908, doc. 2 settembre 1558 («Cum sit fuerit et est quod ad aures et notitiam illustris do-
mini Oliverij Capelli cappitanei cessarci et gubernatoris loci Ponzoni devenerit siculi nonnulli latrones ha-
bitantes in locis regis francorum veniunt super finibus Ponzoni transeuntes per capsinas et per planum ca-
stanee de finibus loci predicti Ponzoni, et quod habitantes in dictis capsinis quamvis aliquid videant seu
sentiant nichil veniunt significare seu dicere. Iddeo volens dictus illustris dominus gubernator providere
tali re (sic), fecit vocare suprascriptas omnes personas et in faciem omnium suprascriptorum presentium
audientium et intelegentium precepit quatenus omnes ipsi debeant stare hinc antea oculis apertis tam noctis
quam diei et quotiescumque inimici venient super dictis finibus et quod sciant transeant per dictam con-
tratam quod ipsi loto posse et tempore debito non venient ad significandum ipsi seu agenti prò eo, quod
incurant in penam furche et quod sint in banno omnium damnorum que facient ipsis inimici super dictis
finibus et in dieta centrata. Qui vero omnes promisserunt ita facere sub pena de qua supra»).